
terça-feira, 25 de janeiro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (16) – 11

7490-1/04 6301 
7490-1/04 6302
7490-1/04 6303
7740-3/00 6221
7740-3/00 6522
7490-1/99 3115
8219-9/01 6817
9311-5/00 7773 
9529-1/05 7641 
9609-2/04 6808
Art. 3º Ficam excluídas do Anexo 2 da Instrução Normativa 

SF/SUREM nº 7, de 06 de junho de 2014, as seguintes corres-
pondências dos códigos da Classificação Nacional de Atividades 
Econômicas – CNAE-Fiscal com os códigos referentes à Taxa de 
Fiscalização de Estabelecimentos – TFE:

CNAE CÓDIGO DE TFE
1830-0/03 30201
4663-0/00 31208
4651-6/01 31208 
4651-6/02 31208 
7711-0/00 32301
8511-2/00 38504 
9313-2/00 38504 
Art. 4º Ficam incluídas no Anexo 2 da Instrução Normativa 

SF/SUREM nº 7, de 06 de junho de 2014, as seguintes corres-
pondências dos códigos da Classificação Nacional de Atividades 
Econômicas – CNAE-Fiscal com os códigos referentes à Taxa de 
Fiscalização de Estabelecimentos – TFE:

CNAE CÓDIGO DE TFE
1830-0/03 32301
4663-0/00 31402
4651-6/01 31402 
4651-6/02 31402 
7711-0/00 32905
8511-2/00 33200
8511-2/00 33308
8592-9/01 37850 
9312-3/00 34401 
9329-8/99 34509
9609-2/99 34800 
Art. 5º As inscrições ativas no Cadastro de Contribuintes 

Mobiliários – CCM que dispõe códigos de ISS com vigência 
encerrada pela Instrução Normativa SF/SUREM nº 19, de 22 de 
dezembro de 2021,, terão incluídas entre os seus os seguintes 
códigos de ISS como substitutos àqueles:

DE PARA
2500 2501
6620 6621
6521 6522
6793 6794 
6807 6808
6815 6817
Art. 6º Para os contribuintes já inscritos no Cadastro de 

Contribuintes Mobiliários – CCM, caberá à Secretaria Municipal 
da Fazenda, com base no Anexo Único da Instrução Normativa 
SF/SUREM nº 10, de 09 de maio de 2017, promover a conversão 
automática dos códigos de serviço encerrados, constantes do 
artigo 5º desta Instrução Normativa.

Art. 7º Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data 
de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de 
janeiro de 2022.

 GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA SF Nº14, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 
Autoriza o Diretor da Divisão de Compras e Contratos 

a expedir ofícios, nas hipóteses e forma que especifica.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA , no uso de 

suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no § 3º do Art. 12 da Portaria 

SF nº 340, de 3 de dezembro de 2021,
RESOLVE :
Art. 1º Fica autorizado o Diretor da Divisão de Compras 

e Contratos – DICOM a expedir ofícios às contratadas nos 
termos do Art. 2º da Portaria SF nº 338, de 2 de dezembro de 
2021, para recolhimento da garantia de que trata o referido 
normativo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publi-
cação, revogada a Portaria SF nº 176, de 28 de julho de 2021.

 PORTARIA SF Nº 12/2022
Dispõe sobre as metas bimestrais de arrecadação da 

receita do Orçamento para 2022
OSECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei e,
Considerando o disposto no art. 13 da Lei Complementar 

nº 101/2000 (LRF), e
Considerando a aprovação do Orçamento de 2022 pela Lei 

nº 17.728, de 27/12/2021, publicada no Diário Oficial da Cidade 
em 28/12/2021;

RESOLVE:
1. Publicar as metas bimestrais de arrecadação para 2022, 

em atendimento ao disposto no art. 13 da Lei Complementar nº 
101/2000 (LRF), de acordo com a tabela anexa.

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CNAE CÓDIGO DE ISS
0161-0/01 1465
0321-3/05 3115 
0322-1/07 3115
1830-0/03 2798
1830-0/01 6794 
1830-0/02 6808
2539-0/01 7579
2930-1/03 7510
4520-0/07 7510 
4771-7/04 5380
5911-1/01 6808
5911-1/02 6808
5912-0/01 6794
5912-0/02 6794
5912-0/99 6794
6808
5920-1/00 6794
6421-2/00 6621
6808
6817
6422-1/00 6221
6808
6817
6423-9/00 6221 
6808
6817
6424-7/02 6221
6808
6817
6424-7/03 6221
6808
6817
6424-7/04 6221
6808
6817
6431-0/00 6221
6808 
6817
6432-8/00 6221
6808 
6817
6433-6/00 6221
6808
6817
6434-4/00 6221
6808
6817
6435-2/01 6221
6808
6817
6435-2/02 6221
6808
6817
6435-2/03 6221
6808
6817
6436-1/00 6221
6808
6817
6437-9/00 6221
6808
6817
6438-7/01 6221
6808
6817
6440-9/00 6221
6808
6817
6491-3/00 6238
6493-0/00 6221
6808
6817
6499-9/02 6221
6808
6817
6612-6/01 6221
6808
6817
6612-6/02 6221
6808
6817
6612-6/03 6221
6808
6817
6821-8/02 6299
6822-6/00 3213
6912-5/00 6817
8593-7/00 5762
7319-0/01 2501
7319-0/01 2501
7420-0/02 6808
7420-0/03 6808
7420-0/04 6808
7420-0/05 6817
7490-1/04 6221

CNAE CÓDIGO DE ISS
1830-0/01 6793
1830-0/02 6807
5911-1/01 6793 
6807
5911-1/02 6793
6807
5912-0/01 6793
5912-0/02 6793
5912-0/99 6793
6807
5920-1/00 6793
6421-2/00 6220
6807
6815
6422-1/00 6220
6807
6815
6423-9/00 6220
6807
6815
6424-7/02 6220
6807
6815
6424-7/03 6220
6807
6815
6424-7/04 6220
6807
6815
6431-0/00 6220
6807
6815
6432-8/00 6220
6807
6815
6433-6/00 6220
6807
6815
6434-4/00 6220
6807
6815
6435-2/01 6220
6807
6815
6435-2/02 6220
6807
6815
6435-2/03 6220
6807
6815
6436-1/00 6220
6807
6815
6437-9/00 6220
6807
6815
6438-7/01 6220
6807
6815
6440-9/00 6220
6807
6815
6493-0/00 6220
6807
6815
6499-9/02 6220
6807
6815
6612-6/01 6220
6807
6815
6612-6/02 6220
6807
6815
6612-6/03 6220
6807
6815
6912-5/00 6815
7319-0/01 2500
7420-0/01 6807
7420-0/02 6807
7420-0/03 6807
7420-0/04 6807
7420-0/05 6815
7740-3/00 6220
6521
7490-1/04 6297 
8219-9/01 6815
9001-9/06 6793
9609-2/04 6807 
Art. 2º Ficam incluídas no Anexo Único da Instrução Nor-

mativa SF/SUREM nº 10, de 09 de maio de 2017, as seguintes 
correspondências dos códigos da Classificação Nacional de 
Atividade Econômica – CNAE-Fiscal com os códigos referentes 
ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS:

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ASSESSORIA JURIDICA

 6019.2021/0003206-0
I. DESPACHO
1. À vista dos elementos constantes do presente, em es-

pecial as manifestações de CAF (054569885) e DCL/Contratos 
(056873606) e o parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta 
(056897085), que ACOLHO, e com fundamento na Lei Municipal 
nº 14.094/2005 e no Decreto Municipal nº 47.096/06, diante 
da competência delegada pela Portaria nº 053/SEME/2013, 
DETERMINO o registro definitivo da pendência no valor de R$ 
68.771,93 (sessenta e oito mil setecentos e setenta e um reais 
e noventa e três centavos) , no sistema de gestão do CADIN 
MUNICIPAL, em nome da entidade GRÊMIO RECREATIVO CUL-
TURAL SOCIAL ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DE VILA MARIA, 
inscrito no CNPJ sob o nº 43.156.728/0001-10.

6019.2020/0002869-9
I. DESPACHO
1. À vista dos elementos constantes do presente, em espe-

cial a manifestação de DCL/Contratos (057609939) e o parecer 
da Assessoria Jurídica desta Pasta (057641259), que acolho, e 
com fundamento na Lei Municipal nº. 14.094/2005 e no Decreto 
Municipal nº. 47.096/06, diante da competência delegada pela 
Portaria nº. 53/SEME/2013, DETERMINO o registro da pendên-
cia no valor de R$ 19.273,68 (dezenove mil duzentos e setenta 
e três reais e sessenta e oito centavos) , no sistema de gestão do 
CADIN MUNICIPAL, em nome da empresa MAXTECNICA SER-
VIÇOS INTEGRALIZADOS EIRELI, CNPJ n. 09.289.112/0001-89.

6019.2021/0002861-5
I. DESPACHO
1. À vista dos elementos constantes do presente processo, 

em especial as manifestações da Divisão de Contratos e Lici-
tações – DCL (057623416) e o parecer da Assessoria Jurídica 
desta Pasta (057661192), que acolho e adoto como razão de 
decidir, e diante da competência da Portaria n. 001/SEME/2020, 
APLICO à empresa contratada ASSERTIVA COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, CNPJ 18.856.742/0001-89, nos termos do art. 87, 
inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93, dos arts. 54 e ss. do Decreto 
Municipal nº 44.279/03, além da legislação correlata, e com 
amparo nas cláusulas contratuais, a penalidade de multa no 
valor de R$ 413,75 (quatrocentos e treze reais e setenta e cinco 
centavos) , conforme cálculo de DEOF (055457314).

2. Fica a empresa interessada intimada a, querendo, inter-
por recurso da presente decisão no prazo de 15 (quinze) dias, 
sendo em igual prazo desde já franqueada a vista e a extração 
de cópias do processo, nos termos dos arts. 41 e seguintes da 
Lei Municipal nº 14.141/2006, permanecendo o processo em 
SEME/CAF/DCL/Contratos para vistas durante o período.

6019.2021/0003196-9
I. DESPACHO
1. À vista dos elementos constantes do presente processo, 

em especial as manifestações da Divisão de Contratos e Lici-
tações – DCL (057620812) e o parecer da Assessoria Jurídica 
desta Pasta (057656450), que acolho e adoto como razão de 
decidir, e diante da competência da Portaria n. 001/SEME/2020, 
APLICO à empresa contratada ASSERTIVA COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, CNPJ 18.856.742/0001-89, nos termos do art. 87, 
inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93, dos arts. 54 e ss. do Decreto 
Municipal nº 44.279/03, além da legislação correlata, e com 
amparo nas cláusulas contratuais, a penalidade de multa no 
valor de R$ 413,75 (quatrocentos e treze reais e setenta e cinco 
centavos) , conforme cálculo de DEOF (055503005).

2. Fica a empresa interessada intimada a, querendo, inter-
por recurso da presente decisão no prazo de 15 (quinze) dias, 
sendo em igual prazo desde já franqueada a vista e a extração 
de cópias do processo, nos termos dos arts. 41 e seguintes da 
Lei Municipal nº 14.141/2006, permanecendo o processo em 
SEME/CAF/DCL/Contratos para vistas durante o período.

6019.2021/0000953-0
I. DESPACHO
1. À vista dos elementos constantes do presente processo, 

em especial as manifestações da Divisão de Contratos e Lici-
tações – DCL (057572536) e o parecer da Assessoria Jurídica 
desta Pasta (057658795), que acolho e adoto como razão de 
decidir, e diante da competência da Portaria n. 001/SEME/2020, 
APLICO à empresa contratada SUPER MIL REPRESENTAÇÕES 
EIRELI, CNPJ 08.637.053/0001-20, nos termos do art. 87, inc. II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, dos arts. 54 e ss. do Decreto Muni-
cipal nº 44.279/03, além da legislação correlata, e com amparo 
nas cláusulas contratuais, a penalidade de multa no valor de R$ 
176,00 (cento e setenta e seis reais) , conforme cálculo de DEOF 
(055622378).

2. Fica a empresa interessada intimada a, querendo, inter-
por recurso da presente decisão no prazo de 15 (quinze) dias, 
sendo em igual prazo desde já franqueada a vista e a extração 
de cópias do processo, nos termos dos arts. 41 e seguintes da 
Lei Municipal nº 14.141/2006, permanecendo o processo em 
SEME/CAF/DCL/Contratos para vistas durante o período.

6019.2021/0002121-1
I. DESPACHO
1. À vista dos elementos constantes do presente processo, 

em especial as manifestações da Divisão de Contratos e Lici-
tações – DCL (057240355) e do parecer da Assessoria Jurídica 
desta Pasta (057576475), que acolho e adoto como razão de 
decidir, e diante da competência da Portaria n. 001/SEME/2020, 
APLICO à empresa contratada JUMPER SEGURANÇA E VIGI-
LÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI.  , CNPJ n. 26.886.266/0001-77, 
nos termos do art. 87, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93, dos 
arts. 54 e seguintes do Decreto Municipal nº 44.279/03, além da 
legislação correlata, e com amparo nas cláusulas contratuais, 
a penalidade de MULTA, no valor de R$ 43.182,26 (quarenta 
e três mil cento e oitenta e dois reais e vinte e seis centavos), 
conforme cálculo de DEOF (054032166).

2. Fica a empresa interessada intimada a, querendo, inter-
por recurso da presente decisão no prazo de 15 (quinze) dias, 
sendo em igual prazo desde já franqueada a vista e a extração 
de cópias do processo, nos termos dos arts. 41 e seguintes da 
Lei Municipal nº 14.141/2006, permanecendo o processo em 
SEME/CAF/DCL/Contratos para vistas durante o período.

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 GABINETE DO SECRETÁRIO
Instrução Normativa SF/SUREM Nº 01, de 24 de ja-

neiro de 2022 
Altera o Anexo Único da Instrução Normativa SF/SU-

REM nº 10, de 09 de maio de 2017, o Anexo 2 da Instru-
ção Normativa SF/SUREM n° 07, de 06 de junho de 2014, 
e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA , no uso de 
suas atribuições que se lhe são conferidas por lei,

RESOLVE :
Art.1º Ficam excluídas do Anexo Único da Instrução Nor-

mativa SF/SUREM nº 10, de 09 de maio de 2017, as seguintes 
correspondências dos códigos da Classificação Nacional de 
Atividade Econômica – CNAE-Fiscal com os códigos referentes 
ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS:

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO
RECEITA CONSOLIDADA 
METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 2022 - EM R$ MIL
Art. 13 da Lei Complementar 101/2000 - LRF

RECEITAS CORRENTES 14.452.817 12.207.087 12.099.896 12.640.134 12.581.931 13.220.840 77.202.706

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 8.759.867 6.717.123 6.727.857 7.227.119 7.411.161 6.996.694 43.839.822
IPTU 3.671.611 2.019.802 1.889.311 1.892.637 1.935.162 1.129.999 12.538.523
ISS 3.793.701 3.231.222 3.462.569 3.824.462 4.022.867 4.144.100 22.478.921
ITBI 510.480 542.029 536.905 549.689 609.122 659.658 3.407.884
IRRF 420.556 535.292 516.330 447.111 451.961 679.204 3.050.455

      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 363.519 388.777 322.740 513.221 392.049 383.733 2.364.039

    Receitas de Contribuições 886.994 879.484 1.018.358 1.032.228 1.016.383 1.483.019 6.316.465
Receitas Previdenciárias 757.464 755.139 896.950 901.095 892.695 1.351.679 5.555.023
Outras Receitas de Contribuições 129.530 124.345 121.407 131.133 123.687 131.339 761.442

    Receita Patrimonial 127.694 165.450 231.519 282.931 323.787 338.303 1.469.683
Aplicações Financeiras 56.958 64.631 107.147 141.347 158.676 167.819 696.577
Outras Receitas Patrimoniais 70.737 100.819 124.372 141.584 165.111 170.484 773.106

    Receita de Serviços 64.308 78.621 70.644 79.841 75.807 89.838 459.059
    Transferências Correntes 3.868.933 3.624.168 3.306.590 3.133.264 2.827.917 3.174.930 19.935.803

Cota-Parte do FPM(¹) 60.642 47.161 54.024 63.404 45.449 67.713 338.393
Cota-Parte do ICMS(¹) 920.233 1.442.133 1.246.813 1.220.566 1.153.649 1.237.727 7.221.121
Cota-Parte do IPVA(¹) 1.311.440 461.713 476.715 216.633 191.218 166.906 2.824.625
FUNDEB 957.542 1.063.422 899.324 926.252 826.118 1.004.864 5.677.522
Outras Transferências Correntes(¹) 619.075 609.740 629.713 706.410 611.484 697.720 3.874.142

    Demais Receitas Correntes 745.021 742.241 744.928 884.751 926.877 1.138.057 5.181.874
        Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 239.556 246.343 248.087 334.401 411.940 605.160 2.085.487
        Diversas Receitas Correntes 505.465 495.898 496.841 550.349 514.936 532.897 3.096.387

RECEITAS DE CAPITAL 108.271 227.619 342.573 856.146 694.222 3.326.977 5.555.810

    Operações de Crédito 0 0 3.246 160.965 280.755 2.226.832 2.671.798
    Amortização de Empréstimos 3.136 2.860 2.738 3.545 3.826 3.191 19.296
    Alienação de Bens 0 0 14.350 0 14.350 28.803 57.503
    Transferências de Capital 14.951 145.384 151.731 186.908 99.214 314.928 913.115

Transferências da União 12.003 5.505 28.663 63.274 87.822 179.253 376.520
Transferências dos Estados, DF e de suas Entidades 2.948 139.879 123.068 123.633 11.392 135.673 536.592
Outras Transferências de Capital 0 0 0 0 0 1 2

    Outras Receitas de Capital 90.184 79.374 170.509 504.729 296.077 753.223 1.894.097

RECEITA TOTAL  14.561.089 12.434.707 12.442.470 13.496.280 13.276.154 16.547.817 82.758.516

(1) Deduzidos os repasses ao FUNDEB.

Observações: 
1) Todos os grupos incluem as respectivas receitas intraorçamentárias.

6º BIMESTRE TOTALRECEITAS 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE


		2022-01-25T05:01:14-0300




